tuerint, ad Publicani criminum abluionem: quanto plus poterunt de manu Domini flagella, de ore Domini opprobria in tuam sempiternam saluationem: Ex hac doctrina subtilem colligit D. Bern. conceptum, exponens hanc spiritus S. sententiam: *De stercore boum lapidabitur piger.* Quæ licet proposito nostro aliena videatur, il-

lam tamen ingeniose declarat. Quid auis campique vilis boum stercore? Quid magis in terra beneficium præstare potest agricola, quam toram eius superficiem boum stercore cooperire? Illo enim sic hinc inde desperso, tellus incalescit, & fructus producit abundanter, inestimabilemque copiosam. At si campi tam peruersæ foret qualitatis, vt receptum ab agricola stercore in silices conuerteret durissimos, hoc in eius cederet detrimentum, efficeretque vt illud quoque bonum quantumcumque in illo foret feminatum, etiam excresceret, excresceret, langueret, deperiret. Ecce quid celestis intendat agricola, dum tibi labores, calumias & immittit infirmitatem: stercore simumque mittit in campum tuum. Hæc stulti fors sinistra, quod stercore tranauerat in lapides, his obduretur, & qua adhuc vigeat patientia, illam consumat, languentem spem deiecit, scintillas extinguat charitatis, unde viuit inquietus & exanimatus, desolatus. Tales vos accuso, qui tribulationibus a Deo permittis, & fecundo stercore impugnat, arefcitis, instar silicum obdurefcitis, omni fructu steriles: & de vobis hæc fabula narratur, *De stercore boum lapidatus est piger.* Sapiens vero virque iustus, ambobus hoc ampicitur manibus, & tanto se fortius animat ad patientiam, ac de Dei misericordia fiduciam, quanto se percipit plus a Deo sumo illo stercoreari, quo fructus profert virtutum, flores odoratissimos, gratiarum inquam, actiones, vt alter Iob, vt mulier hæc

D. Bern. *Non igitur se Chanaanæ.* Audiamus ergo D. Bern. *Non igitur se Chanaanæ. Audiamus ergo D. Bern. Non igitur se Chanaanæ. Audiamus ergo D. Bern. Non igitur se Chanaanæ.*

§. 16. Mittere canibus. Attende, quod melior est canis viuus leone mortuo, & quod de tenebris Deus lucem aducit.

Iam nunc intelligo (fateretur D. Augustinus) 42
difficilia illa verba, & quasi ænigma, quod Spiritus S. per os Salomonis præposuit. *Spes est in tenebris: melior est canis viuus leone mortuo.* Ita legi: D. Aug. quod vulgata nostra lectio ferbit: *Nemo est qui semper viuat, &c. melior est canis viuus leone mortuo.* Et licet lætæ hæc aliquibus non conueniat, alius autem satis est conformis, quod modo non vacat explanare. Subtiliter dicit Spiritus S. (ait D. Augustinus) *Spes est in tenebris, melior est canis viuus leone mortuo.* Leo viribus potens, populus fuit Iudaicus, de quo Iacob pater Carulus legitur Iuda, ad pradam ascendit: Leo adeo fortis, qui cunctas deuictrationes, & earum erat quasi Rex sicut leo omnium est animalium & satis patuit tempore Davidis & Salomonis, hinc eum Iſaias nominatur *Ariel*, id est, Dei Leo; quia vt talem cum omnes agnoscebant, seque illi subiciebant, vt populo, qui diuinitis pollebat viribus, quibus cum Deus præcæret extulerat. Modo vero mortuus erat ob peccata sua Leo iste generosus, & heri eum Christus vt talem reprehendit. Et sicut mortuo Sansonis leone inuentus est in ore eius fauus mellis, ita in ore populi huius Iudaici, repperit est fauus Sacre Scripturæ. Canis viuus mulier erat Chanaanæ, hoc ei nomen Christus imponit, & se causam ipsa fateretur, vt canis, currit, latrat, eiulat, & mouetur. Perpende, quod: *Melior est canis viuus leone mortuo.* Pluris enim valet illa fola, quam totus ille grex Doctorum, Sacerdotum, ac Principum; & apud Deum plaris illa sola æstimatur, obsequio seruit fideliori, fide fateretur sublimiori, quam illi omnes coniunctim; si enim Christus ipse confessus fuerit dignioris meritum fuisse fidem Centurionis, quam cæterorum fides erat Iſraelitarum; idem vult intelligamus de hac muliere, cui us fidei ipse fuit tibicen altisonus, vt videbimus, quod inferior non fuit fide Centurionis. Obiicies, si tanti fidem hæc faciat Christus, qua ratione eam ita celet absconditam, & obsecris contegat tenebris, vt ne vel minimus lucis eius radius eluceat? Omnes stellæ ei, obnubilantur, quia ei dum clamat nullus respondet: Apostolo pro illa mediatores Christus repellit, & tandem videas fidem suam ob-